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Komórki macierzyste przywróciły węch
myszom

Terapia dostarczanymi do nosa komórkami macierzystymi może przywrócić węch myszom,
które genetycznie pozbawiono tego zmysłu – informuje pismo „Stem Cell Reports”.
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Problemy z węchem (na przykład utratą węchu – anosmią) ma około 12 proc. populacji USA.
Przyczyny są różne – wiek, uszkodzenia związane z infekcją wirusową, uraz głowy lub zaburzenia
genetyczne, wpływające na funkcję neuronu węchowego.

Zaburzenia węchu są często trwałe i nie poddają się leczeniu. Niedawne badania na myszach
wykazały możliwość przywrócenia węchu z pomocą wirusowej terapii genowej. Jednak wirusowe
terapie genowe są zazwyczaj dostosowane tylko do specyficznych uwarunkowań. Natomiast
komórkowa terapia zastępcza mogłaby potencjalnie pozwolić na odzyskania węchu utraconego lub
upośledzonego z wielu różnych przyczyn.

Dr Bradley Goldstein z University of Miami Miller School of Medicine i jego zespół opracowali
genetycznie zmodyfikowaną mysz, który nie wyczuwa zapachów z powodu niefunkcjonujących
węchowych neuronów czuciowych. Usunięcie genu Ift88 spowodowało, że komórkom brakowało
rzęskopodobnych struktur, niezbędnych do wykrywania zapachów.

Następnie naukowcy wprowadzili do nosa myszy okrągłe komórki podstawowe (globose basal cells) -
główną pulę replikujących komórek macierzystych, które przez całe życie uzupełniają starzejące się
lub uszkodzone węchowe neurony czuciowe.

„Istnieją dowody, że brak normalnej wymiany uszkodzonych lub utraconych neuronów węchowych
może przyczyniać się do wielu form nabytej utraty węchu” – wyjaśniał Goldstein. „Byliśmy więc
zainteresowani testowaniem idei terapii opartej na komórkach macierzystych” - dodał.

Komórki macierzyste osadziły się w nosie i wytworzyły dojrzałe, funkcjonalne węchowe neurony
czuciowe w nabłonku węchowym - tkance wewnątrz jamy nosowej. Węchowe neurony zmysłowe
pochodzące z wszczepienia wysyłały wypustki (aksony) do struktury mózgu zwanej opuszką węchową,
skutecznie przywracając zmysł węchu. W teście behawioralnym myszy z niedoborem Ift88, u których
zastosowano terapię komórkami macierzystymi, reagowały normalnie na nieprzyjemny zapach,
podczas gdy myszy z niedoborem Ift88, u których nie zastosowano terapii komórkami macierzystymi,
nie reagowały. Co więcej, nie zaobserwowano w czasie badania wzrostu guzów, co wydaje się
potwierdzać potencjalne bezpieczeństwo takiego leczenia.

„Byliśmy trochę zaskoczeni, gdy odkryliśmy, że komórki mogą zostać pewnie osadzone dzięki
prostemu zakropleniu do nosa” – powiedział Goldstein. Jak zaznaczył, główną trudnością na drodze
do zastosowania podobnej metody u ludzi byłoby zidentyfikowanie źródła komórek zdolnych do
wszczepiania, zróżnicowania do neuronów węchowych oraz prawidłowego połączenia się
z opuszkami węchowymi mózgu. Ponadto należałoby określić, jakie sytuacje kliniczne mogą być
odpowiednie do takiej terapii.
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Ruszyła bezpłatna rejestracja na Targi PCI
Days 2026
Jako Patron Medialny wydarzenia zapraszamy do udziału w VII edycji Targów PCI Days.
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Bakterie jelitowe wpływają na zdrowie serca
Odkrycie może pomóc w profilaktyce i pracach nad nowymi terapiami.
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Powstał symulator promieniowania
kosmicznego
Przy współpracy z Europejską Agencją Kosmiczną (ESA) .
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Słońce uciekło kiedyś z centralnych rejonów
galaktyki
Ta grupowa ucieczka nastąpiła od 4 do 6 miliardów lat temu.
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Roślinność w Europie nie nadąża za tempem
ocieplenia klimatu
Powstaje dług klimatyczny.
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Kondycja starszych osób może się z czasem
poprawiać
W czym kluczową rolę odgrywa ich nastawienie - informuje pismo „Geriatrics”.
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Badaczka o raporcie UNESCO na Światowy
Dzień Wody
Brak dostępu do niej silniej uderza w kobiety
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Skąd się biorą błędne lub agresywne
odpowiedzi chatbotów
Dlaczego duże modele językowe udzielają czasem błędnych odpowiedzi?
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